ne nispetle es-Semerkandî, Mâtürîd’e nispetle el-Mâtürîdî olarak da
nitelendirilmiştir.3 Kullanılan bu nisbeler arasında en meşhur olanı ise
“Ebû Mansûr el-Mâtürîdî”dir.

Mâtürîdî, bugünkü Özbekistan Cumhuriyeti’nin Semerkand şehrinin
bir köyü veya mahallesi olan Mâtürîd’de doğmuştur.4 Ölüm tarihi
(333/944) hususunda ittifak edilmekle birlikte, doğum tarihi konusun-
da kaynaklarda ihtilaf vardır. Yaygın kanaata göre, bir asra yakın haya-
tının takriben 238/852 yıllarında başladığı tahmin edilmektedir.5 Fakat
bu tahmine itiraz eden bazı âlimler de olmuştur. Onlara göre bu tarih
kabul edildiği takdirde Mâtürîdî, yüz yıla yakın yaşamış olmaktadır.
Bu nedenle söz konusu âlimler, Mâtürîdî’nin ölüm tarihinden hareketle
ortalama bir insan ömrü düşünülerek 256/870 tarihinde doğmuş olabi-
leceğini ileri sürmüşlerdir.6

Mâtürîdî’nin ailesi ve nesebi hakkında, babası ve dedesinin adından
başka bir şey bilinmemektedir. Ailesinin Ebû Eyyûb el-Ensârî (ö.
49/669) neslinden gelmiş olduğu rivayetinden hareketle Arap asıllı
olduğu iddia edilmektedir.7 Ancak tarihî ve ilmî verilerle bağdaşmadı-
ğı için bu iddianın İsabetli olmadığı sonraki araştırmacılar tarafından
ifade edilmiştir. Mâtürîdî üzerinde araştırma yapanlar, onun Türk asıl-
lı olduğunu söylemekte ve bu görüşlerini de Mâtürîdî’nin eserlerinde
kullandığı üslûbun Arap dili ve gramer yapısından ziyade Türkçe dil
yapısına uygun olmasına dayandırmaktadırlar.8

Hayatı boyunca Ehl-i sünnet akidesini öğretmek ve müdafaa etmek için
çaba gösteren Mâtürîdî’nin 333/944 yılında bir asra yakın süren dop-
dolu hayatı doğduğu şehir olan Mâtürît’te sona ermiş ve Semerkand’ın
Çâkerdîze mahallesinde ulema ve eşraf kabristanına defnedilmiştir.9

3 Sem’ânî, 1980: XI, 55; Leknevî, ts.: 195;Kutluboğa, 1992: 201.

4 Hamevî, 1977: V, 32; Yaltkaya, 1932: 23.

Nitekim kaynaklarda
Mâtürîdî’nin ders aldığı bu medresedeki hocaların Hanefî ekolüne bağlı
olduğu ifade edilmiştir.11Mâtürîdi’nin derslerine katıldığı hocalarının
arasında, Ebû Bekir Ahmed b. İshak b. Subh el-Cüzcânî (ö. 200/815),
Muhammed b. Mukâtil er-Râzî, (ö. 248/862), Ebû Nasr Ahmed b.
Abbas b. Hüseyin el-Iyâzî (ö. 260/874), Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö.
269/881), Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî (ö.
285/898) gibi fakih ve kelâm âlimlerini saymak mümkündür.12 Bun-
lardan özellikle Muhammed b. Mukâtil er-Râzî ile Nusayr b. Yahya el-
Belhî Horasan’ın başta gelen fakihleri arasında yer almaktadır. Ayrıca

10 Ebü’l-Muîn en-Nesefî,2004:I, 468-469; Kuegelgen ve Mumınoz, 2003: 262.

11 Zebîdî, 2002: II, 5; Huleyf, 1974: XIII, 317.

12 Taşköprüzâde, 1961: 56; Beyâzîzâde, 2004: 23; Zebîdî, 2002: II, 5.

Recep Önal

330

söz konusu âlimler Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) talebeleri olan İmam
Muhammed (ö. 189/805) ve İmam Ebû Yusuf’dan (ö. 182/798) ders
alan Süleyman el-Cüzcânî’nin öğrencileridir.13 Dolayısıyla ilmî silsi-
lesi bu hocaları vasıtasıyla Ebû Hanîfe’ye ulaşan Mâtürîdî, bu medre-
sede Hanefî âlimlerinden ders alarak, ilmî bakımdan Ebû Hanîfe ve
öğrencileri ile bağlantı içerisinde olmuş, bu sayede Ebû Hanîfe’nin gö-
rüşlerini çok

İlmî yönüyle Mâtürîdî’yi takip eden öğrencileri ile daha sonra oluştur-
duğu sistemin yerleşmesine önemli katkılarda bulunan âlimlerin başın-
da talebeleri Ebü’l-Kâsım İshak b. Muhammed b. İsmâil es-Semerkandî
(ö. 342/954), Ebü’l-Hasan Ali b. Saîd er-Rüstüfeğnî (ö. 345/956), Ebû
Muhammed Abdülkerim b. Mûsâ el-Pezdevî (ö. 390/1000) Ebû Ah-
med el-İyâzî (ö. IV./X. asrın başları) gelmektedir.15Bunların dışında
Mâtürîdî’den sonra fikirlerini takip edip yaymak suretiyle Mâtürîdiyye
mezhebinin esasları çerçevesinde Ehl-i sünnet kelâmına katkı sağ-
layan kelâmcıların arasında, Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100),
Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142),
Sirâceddîn Ali b. Osman el-Ûşî (ö. 575/1179), Nureddin es-Sabûnî (ö.
580/1184), Ebü’l- Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) ve İbnü’l-Hümam
(ö. 861/1457) gibi kelâmcıların isimleri zikredilebilir. Söz konusu bu

13 Ebü’l-Muîn en-Nesefî,2004:I, 468-469; İmamoğlu, 1991: 17.

14 Topaloğlu, 2009:22; Huleyf, 1974: XIII, 317.

15 Ebü’l-Muîn en-Nesefî,2004:I, 470-471; .

Selefiyye’nin bu başa-
rızlığında Mu’tezîle’nin Abbâsi devleti tarafından desteklenmiş olma-
sının önemli rol oynadığını sözleyebiliriz. Nitekim Mu’tezîle mezhebi
Halife Me’mun (198–218/813–833), Mu’tasım (218–227/833–842) ve
Vâsık (227–232/842–847) dönemlerinde Abbâsi devletinin resmî mez-
hebi haline gelmiş, bu sayede daha da güç kazanmış, görüş ve kanaatle-
rini hükümdarlar ve devletin büyük adamları vasıtasıyla daha rahat bir
şekilde yayma imkanını elde etmiştir.67 Hatta Mu’tezîle alimleri, ken-
di görüş ve düşüncelerini diğer görüş mensuplarına kabul ettirebilmek
için baskı yapmışlar68 ve sert davranmışlardır.69 Buna göre M.

oluşturduğuna dikkat çekilmekte75 ve bütün hayatını Ehl-i sünnet
akîdesinin müdafasına hasrettiğine işaret edilerek, bu çabaları nedeniy-
le kendisine “Ehl-i sünnet ve’l-cemâatin ilk reîsi” ünvanının verildiğin-
den bahsedilmektedir.76 Örneğin İmam Mâtürîdî’nin önemli temsilcile-
rinden Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114), Mâtürîdî düşünce sistemi-
nin, başta Mâverâünnehir bölgesinin tamamı olmak üzere Semerkand
ve Horasan’nın Merv, Belh ve diğer şehirlerine yayıldığına, bu düşün-
cenin sonradan çıkma bir şey olmadığına, aksine Ebû Hanîfe’ye kadar
uzanan kadim bir geçmişe sahip olduğuna dikkat çekerek, Semerkand
kelâm okulunun Eş’arî’den önce oluştuğuna ve onun düşüncesinden
bağımsız şekillenip geliştiğine işaret etmektedir.77 Mâtürîdî’nin, Ehl-i
sünnet kelâmının sistemleşmesinde Eş’arî’ye kıyasla daha önemli rol
oynadığını ifade eden Beyâzîzâde (ö. 1098/1687) ise, Mâtürîdî’nin
iddia edilenlerin aksine, Eş’arî’nin talebelerinden olmadığını, ondan
önce Ebû Hanîfe (ö. 105/767) ve arkadaşlarının mezhebi üzerinde ol-
duğunu belirterek kendi sistemini Eş’arî’den daha önce oluşturduğuna
dikkat çekmektedir.78 Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ise Ehl-i sün-
net mezhebini ve prensiplerini ilk defa ortaya koyanın Eş’arî’nin değil
Mâtürîdî’nin olduğunu açıkça ifade eder.79Yine bu çerçevede Mâtürîdî
kelâm ekolünün Eş’arî’ninkiyle kıyaslandığında ondan daha kamil ve
üstün olduğu, bu nedenle Mâtürîdî’nin Ehl-i sünnet akidesinin lideri
konumuna geldiği de ifade edilmektedir.80